

Knebel på vej mod støtte til fremtidsprojekt

Af Dorte Anker-Møller

doam@stiften.dk

KNEBEL: Distriktsrådet for Mols og Helgenæs har taget første skridt frem mod at fremtidssikre byen Knebel. Hos Region Midt har borgerenes forslag til »Fremtidens Landsby« fået en positiv modtagelse og er nu indstillet til at modtage de 600.000 kr., som der er søgt om. Den endelige afgørelse træffes i regionsrådet først i det nye år.

I alt ni ud af de 10 indsendte

forslag til »Fremtidens Landsby« er indstillet til at modtage støtte og realisere de forskelligartede projekter.

I Knebel handler det om at fastholde den lokale sundhedsservice i en tid, hvor et flertal af de lokale praktiserende læger nærmer sig pensionsalderen, og det er så godt som umuligt at rykke unge læger ud på landet i enkeltmandspraksis.

Forslaget indeholder derfor et sundhedshus med både læge, tandlæge, fysioterapeut,

psykolog og andet sundheds-personale placeret centralt i Knebel. Andre dele af forslaget går på bysanering, udstykning af et eksklusivt boligområde med havudsigt og forbindelsesveje og grønne arealer i byen.

Bevilges pengene af regionsrådet, udløser det et lignende beløb fra både LAG Djursland og Syddjurs Kommune.

Projektet i Knebel er lige til at gå i gang med, har distriktsrådsformand Jørgen Ørgård

tidligere understreget over for avisen. En lokal privat investor står nemlig klar til at skyde penge i opførelsen af det fælles sundhedshus.

Projektet fra Knebel er det eneste projekt, der er indsendt fra en landsby i Syddjurs Kommune.

LANDSBYPROJEKT

- Ni ud af de 10 indkomne projekter for Fremtidens Landsby indstilles af Region Midts ekspertråd til at modtage støtte med regionale penge.
- Blandt dem er Knebel. Projektet her sætter fokus på etableringen af et fælles sundhedshus i byen, som skal fastholde lokale praktiserende læger og andet sundhedspersonale. Andre dele af projektet handler om bosætning, turisme, erhverv og byplanlægning.
- Ekspertrådets indstilling skal behandles i regionens Vækstforum onsdag 16. december.
- Regionsrådet skal derefter træffe den endelige beslutning først i det nye år.
- »Knebel Fremtidens Landsby« vil i givet fald modtage 600.000 kr. fra Region Midt og tilsvarende beløb fra henholdsvis LAG Djursland og Syddjurs Kommune. Hele projektet har et budget på omkring 10 mio. kr. Heraf står en privat investor for omkring otte mio. kr.